
Sloveso CAN (umět, moct)  

 

 

Sloveso can (čteme „ken“) používáme, když chceme říct, že někdo něco umí 

nebo může dělat. Také se používá, když chceme říct, že něco vidíme (nebo 

slyšíme a cítíme). 

Zebras can run. Zebry umějí (mohou) běhat. 

I can see a zebra. Já vidím (doslova mohu vidět) zebru. 

 

Otázku uděláme tak, že prohodíme slova (sloveso can dáme před osobu nebo 

zvíře) a samozřejmě přidáme otazník. 😁 

Can zebras run? Umí zebry běhat? 

Can you see a zebra? Vidíš ty (doslova: můžeš ty vidět) zebru? 

 

Když chceme říct, že někdo něco neumí, nemůže, nevidí (nebo taky neslyší a 

necítí), přidáme za sloveso can slovíčko not (píše se to dohromady). 

Snakes cannot run. = Hadi neumí (nemohou) běhat. 

I cannot see a zebra. = Já nevidím (doslova: nemohu vidět) zebru. 

 

Většinou se ale používá zkrácený tvar – can’t (čteme „kánt“). (Vynechalo se 

jedno n a o a místo nich se udělala nahoře čárka, které se říká apostrof.) 

Snakes can’t run. = Hadi neumí (nemohou) běhat. 

I can’t see a zebra. = Já nevidím (doslova: nemohu vidět) zebru. 

 

Na otázku „Can you…?“ Odpovídáme: „Yes, I can.“ nebo „No, I can’t.“ 

Can you see a zebra? No, I can’t. 

Can you see a snake? Yes, I can. 


